Дело № 1-289-2019г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Боровичи 24 июля 2019 года

Боровичский районный суд Новгородской области в составе:

председательствующего судьи Арсеньевой Е.И.,

при секретарях Терешковой И.С., Елисеевой С.В.,

с участием государственного обвинителя, помощника Боровичского межрайонного прокурора Совиной А.В.,

защитника ФИО31 А. С. адвоката Обшивалова Д.С.,

защитника ФИО30 Р.Г. адвоката Лебедева Д.В.,

подсудимых ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО31 Антона Сергеевича, 

<

данные изъяты> не судимого, 

находящегося под стражей в качестве меры пресечения с 14.03.2019 года,

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО30 ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении в качестве меры пресечения,

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вину подсудимых ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г. каждого: 

в краже, совершённой группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

в краже, совершённой группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в помещение;

в трёх кражах, совершённых группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

в трёх кражах, совершённых группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище;

в краже, совершённой группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1.В один из дней с середины сентября 2018 года по 23 ноября 2018 года в период времени с 22 часов 00 минут по 15 часов 00 минут ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г., находясь около садоводческого товарищества «Лесное» города Боровичи Новгородской области, вступили между собой в предварительный преступный сговор направленный на хищение чужого имущества с вышеуказанного садоводческого товарищества. После чего, незамедлительно в вышеуказанный период времени, ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г., действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с целью реализации своего совместного ранее возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, на автомашине «Лада Калина» с неустановленными в ходе предварительного следствия государственными номерами проехали на территорию вышеуказанного садоводческого товарищества, и воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, прошли к дачному дому № № 3 линия садоводческого товарищества «Лесное» города Боровичи Новгородской области, принадлежащего ФИО42 и находясь на территории вышеуказанного дома, путём повреждения входной двери незаконно проникли в помещение дома откуда, тайно умышленно из корыстных побуждений похитили домкрат грузоподъемностью 2,5 тонн стоимостью 500 рублей, электродрель «Диолд МЭС – 5-01» стоимостью 600 рублей, электрорубанок «Интерскол» стоимостью 1000 рублей, шуруповерт «Град – М» стоимостью 800 рублей, 3 упаковки саморезов длиной 10 см стоимостью 50 рублей за упаковку, общей стоимостью 150 рублей, усилитель Радиотехника изготовитель Рижский стоимостью 1000 рублей, энергосберегающие лампочки на 30 Вт в количестве 8 штук стоимостью 100 рублей за одну штуку, общей стоимостью 800 рублей, алюминиевый бидон с крышкой объемом 20 литров стоимостью 500 рублей, удлинитель УС – 0 – 10 длиной 30 метров, стоимостью 623 рубля, вентилятор для вытяжки неустановленной в ходе предварительного следствия марки стоимостью 250 рублей, набор автомобильный гаечных ключей в пластиковой коробке в количестве 5 штук стоимостью 500 рублей, прожектор уличный переносной с кабелем на 30 метров черного цвета с галогеновой лампой 500 Вт неустановленной в ходе предварительного следствия марки стоимостью 800 рублей, ножницы по металлу «насадка на дрель» в упаковке стоимостью 1000 рублей, удлинитель на 4 розетки длиной 4 метра в количестве 4 штук стоимостью 150 рублей за один удлинитель, а всего на общую сумму 600 рублей, розетки в количестве 3 штук стоимостью 80 рублей за одну розетку, общей стоимостью 240 рублей, выключатель стоимостью 800 рублей, разветвительную коробку стоимостью 80 рублей. В продолжение своего ранее возникшего преступного умысла ФИО31 А.С. с ФИО2 совместно и согласованно после совершения хищения с дачного дома прошли к сараю расположенному на территории вышеуказанного дома, где путём повреждения навесного замка проникли в помещение сарая, откуда, тайно, умышленно из корыстных побуждений совместно похитили насос глубиной 40 метров марки «Малыш - М» стоимостью 500 рублей, стиральную машинку «Рига» стоимостью 800 рублей, а так же с территории прилегающей к 

<

...> с/т «Лесное» города Боровичи Новгородской области совместно похитили металлическую бочку объемом 200 литров стоимостью 200 рублей. После чего с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив своими совместными, умышленными, преступными действиями ФИО42 значительный материальный ущерб на общую сумму 11743 рублей.

2.В один из дней периода времени с 22 ноября 2018 года по 24 ноября 2018 года в период времени с 22 часов 00 минут по 11 часов 07 минут ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г., находясь около садоводческого товарищества «Лесное» города Боровичи Новгородской области, вступили между собой в предварительный преступный сговор направленный на хищение чужого имущества с вышеуказанного садоводческого товарищества. После чего, незамедлительно в вышеуказанный период времени, ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г., действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с целью реализации своего совместного ранее возникшего преступного умысла, и воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает прошли к дачному дому № №, 3 линия садоводческого товарищества «Лесное» города Боровичи Новгородской области, принадлежащего ФИО49 и находясь на территории вышеуказанного дома, путем повреждения входной двери незаконно проникли в помещение дома откуда, тайно умышленно из корыстных побуждений похитили сетевой шнур от утюга длиной 1 метр стоимостью 30 рублей, сетевой шнур от торшера длиной 2 метра стоимостью 50 рублей, лосиные рога в количестве 2 штук стоимостью 500 рублей, за одни рога, общей стоимостью 1000 рублей. В продолжение своего ранее возникшего преступного умысла ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г., совместно и согласованно после совершения хищения с дома прошли к бане расположенной на вышеуказанной территории, где путём повреждения входной двери незаконно проникли в помещение бани, откуда, тайно, умышленно из корыстных побуждений совместно похитили алюминиевый бидон объемом 20 литров стоимостью 300 рублей и срезали электропроводку длиной 3 метра стоимостью 60 рублей. После чего с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив своими совместными, умышленными, преступными действиями ФИО49 материальный ущерб на общую сумму 1440 рублей. 

3.В один из дней с конца сентября 2018 года по 14 декабря 2018 года в период времени с 22 часов 00 минут по 12 часов 00 минут ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г., находясь около садоводческого товарищества «Лесное» города Боровичи Новгородской области, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества с вышеуказанного садоводческого товарищества. После чего, незамедлительно в вышеуказанный период времени, ФИО31 А.С. с ФИО30 Р.Г., действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с целью реализации своего совместного ранее возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает прошли к дачному дому № №, 3 линия садоводческого товарищества «Лесное» города Боровичи Новгородской области, принадлежащего ФИО57 и находясь на территории вышеуказанного дома, путём повреждения входной двери незаконно проникли в помещение дома откуда, тайно умышленно из корыстных побуждений похитили бензопилу «Hysqvarna 424» стоимостью 6000 рублей, самовар дровяной объемом 3 литра стоимостью 1500 рублей, складной армейский табурет в количестве 3 штук стоимостью 300 рублей за один табурет, а всего на общую сумму 900 рублей, газовый баллон объемом 10 литров стоимостью 1500 рублей, эмалированные кастрюли объемом 3 литра в количестве 2 штук стоимостью 50 рублей, за одну кастрюлю, а всего на общую сумму 100 рублей, 2-х спальное ватное одеяло не представляющее ценности, настольная лампа коричнево – зеленого цвета стоимостью 100 рублей. После чего с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив своими совместными, умышленными, преступными действиями ФИО57 значительный материальный ущерб на общую сумму 10100 рублей. 

4.В один из дней с октября 2018 года по декабрь 2018 года в период времени с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минуты ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г., находясь около садоводческого товарищества «Дружба» города Боровичи Новгородской области, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества с вышеуказанного садоводческого товарищества. После чего, незамедлительно в вышеуказанный период времени, ФИО31 А.С. с ФИО30 Р.Г., действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с целью реализации своего совместного ранее возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, на автомашине «Лада Калина» с неустановленными в ходе предварительного следствия государственными номерами проехали на территорию вышеуказанного садоводческого товарищества, и воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает прошли к дачному дому № №, 6 – линия садоводческого товарищества «Дружба» города Боровичи Новгородской области, принадлежащего ФИО49 и находясь на территории вышеуказанного дома, путем повреждения входной двери незаконно проникли в помещение дома откуда, тайно умышленно из корыстных побуждений похитили металлическую раскладушку стоимостью 300 рублей, чугунные крышки от печи в количестве 2 штук стоимостью 100 рублей, за одну, а всего на общую сумму 200 рублей. После чего с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив своими совместными, умышленными, преступными действиями ФИО49 материальный ущерб на сумму 500 рублей. 

5.В один из дней с 12 ноября 2018 года по 22 ноября 2018 года в период времени с 22 часов 00 минут по 15 часов 30 минут ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г., находясь около садоводческого товарищества «Силикатчик – 2» по ул. Окуловская города Боровичи Новгородской области, вступили между собой в предварительный преступный сговор направленный на хищение чужого имущества с вышеуказанного садоводческого товарищества. После чего, незамедлительно в вышеуказанный период времени, ФИО31 А.С. с ФИО30 Р.Г., действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с целью реализации своего совместного ранее возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, на автомашине «Лада Калина» с неустановленными в ходе предварительного следствия государственными номерами проехали на территорию вышеуказанного садоводческого товарищества, и воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, прошли на земельный участок с кадастровым номером № № расположенный в садоводческом товариществе «Силикатчик – 2» ул. Окуловская города Боровичи Новгородской области, принадлежащий ФИО69 и находясь на вышеуказанном земельном участке, путём повреждения входной двери незаконно проникли в пристройку строящегося дома без номера откуда, тайно умышленно из корыстных побуждений похитили стиральную машинку «Рига» стоимостью 800 рублей, мангал изготовленный на заказ стоимостью 3000 рублей, пластиковые канистры объемом 40 литров в количестве 4 штук стоимостью 100 рублей за одну канистру, а всего на общую сумму 400 рублей, металлические уголки 1,5 м в количестве 4 штук стоимостью 100 рублей за один уголок, а всего на общую сумму 400 рублей, металлические уголки 90 см в количестве 6 штук стоимостью 70 рублей за один уголок, а всего на общую сумму 420 рублей. В продолжение своего ранее возникшего преступного умысла ФИО31 А.С. с ФИО30 Р.Г., совместно и согласованно, после совершения хищения с пристройки строящегося дома прошли к теплице расположенной на территории вышеуказанного земельного участка, где путём свободного доступа проникли в теплицу, откуда, тайно, умышленно из корыстных побуждений совместно похитили металлическую бочку объемом 200 литров стоимостью 200 рублей. После чего с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив своими совместными, умышленными, преступными действиями ФИО69 значительный материальный ущерб на общую сумму 5220 рублей. 

6.В один из дней с ноября 2018 года по 27 декабря 2018 года в период времени с 22 часов 00 минут по 12 часов 38 минут ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г., находясь около садоводческого товарищества «Дружба» города Боровичи Новгородской области, вступили между собой в предварительный преступный сговор направленный на хищение чужого имущества с вышеуказанного садоводческого товарищества. После чего, незамедлительно в вышеуказанный период времени, ФИО31 А.С. с ФИО30 Р.Г., действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с целью реализации своего совместного ранее возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, на автомашине «Лада Калина» с неустановленными в ходе предварительного следствия государственными номерами проехали на территорию вышеуказанного садоводческого товарищества, и воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает прошли к дачному дому № №, 6 - линия садоводческого товарищества «Дружба» города Боровичи Новгородской области, принадлежащего ФИО77 и находясь на территории вышеуказанного дома, путем повреждения входной двери незаконно проникли в помещение дома откуда, тайно умышленно из корыстных побуждений похитили сковороду «Tefal» стоимостью 960 рублей, мотоблок «Master Yard» стоимостью 31500 рублей, бензотриммер «ДДЕ GТ 23 СD» стоимостью 4840 рублей, чугунную печь стоимостью 3000 рублей, насос донный «Малыш» стоимостью 1980 рублей, удлинитель 4 метра на 4 розетки стоимостью 100 рублей, кофейный чайник стоимостью 100 рублей, решетка гриль стоимостью 640 рублей, дюралевый ковш на 1 литр стоимостью 50 рублей, ножницы ручные по металлу стоимостью 100 рублей, металлический гвоздодер с прорезиненными ручками стоимостью 240 рублей, радиоприемник китайского производства «Хайвей» стоимостью 400 рублей. После чего с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив своими совместными, умышленными, преступными действиями ФИО77 значительный материальный ущерб на сумму 43910 рублей. 

7.В один из дней с ноября 2018 года по январь 2019 года в период времени с 22 часов 00 минут по 10 часов 00 минуты ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г., находясь около садоводческого товарищества «Дружба» города Боровичи Новгородской области, вступили между собой в предварительный преступный сговор направленный на хищение чужого имущества с вышеуказанного садоводческого товарищества. После чего, незамедлительно в вышеуказанный период времени, ФИО31 А.С. с ФИО30 Р.Г., действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с целью реализации своего совместного ранее возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, на автомашине «Лада Калина» с неустановленными в ходе предварительного следствия государственными номерами проехали на территорию вышеуказанного садоводческого товарищества, и воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает прошли к дачному дому № №, 6 линия садоводческого товарищества «Дружба» города Боровичи Новгородской области, принадлежащего ФИО83 и находясь на территории вышеуказанного дома, путем повреждения входной двери незаконно проникли в помещение дома откуда, тайно умышленно из корыстных побуждений похитили гвозди разные весом 7 кг стоимостью 350 рублей, кастрюлю алюминиевую объемом 3 литра стоимостью 50 рублей, эмалированные ведра объемом 10 литров в количестве 2 штук стоимостью 50 рублей, за одно ведро, а всего на общую сумму 100 рублей, газовый баллон объемом 25 литров стоимостью 500 рублей, металлический плуг стоимость 1000 рублей, шланг поливочный длиной 20 метров стоимостью 300 рублей, пылесос «Вихрь» стоимостью 300 рублей, металлическая ручная тележка с одним колесом стоимостью 800 рублей, 2 топора стоимостью 100 рублей за один топор, а всего на общую сумму 200 рублей, 2 кувалды стоимостью 150 рублей за одну кувалду, а всего на общую сумму 300 рублей. После чего с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив своими совместными, умышленными, преступными действиями ФИО83 материальный ущерб на сумму 3900 рублей. 

8.В один из дней с 04 декабря 2018 года по 06 декабря 2018 года в период времени с 12 часов 00 минут по 09 часов 00 минут ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г., находясь около садоводческого товарищества «Дружба» города Боровичи Новгородской области, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества с вышеуказанного садоводческого товарищества. После чего, незамедлительно в вышеуказанный период времени, ФИО31 А.С. с ФИО30 Р.Г., действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с целью реализации своего совместного ранее возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, на автомашине «Лада Калина» с неустановленными в ходе предварительного следствия государственными номерами проехали на территорию вышеуказанного садоводческого товарищества, и воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, прошли к дачному дому № №, 4 линия садоводческого товарищества «Дружба» города Боровичи Новгородской области, принадлежащего ФИО89 и находясь на территории вышеуказанного дома, путём повреждения входной двери незаконно проникли в помещение дома откуда, тайно умышленно из корыстных побуждений похитили электрический чайник «Tefal» белого цвета стоимостью 1280 рублей, газовые плиты «Gefest» в количестве 2 штук стоимостью 1700 рублей, за одну плиту, а всего на общую сумму 3400 рублей, алюминиевые кастрюли объемами 10 литров стоимостью 420 рублей, объемом 3 литра стоимостью 210 рублей, объемом 2 литра стоимостью 175 рублей, сковороду марки «Tefal» стоимостью 1600 рублей, электрическую шашлычницу стоимостью 2000 рублей, автомобильный пылесос «Dorakyura» стоимостью 1200 рублей, настольный вентилятор неустановленной в ходе предварительного следствия марки стоимостью 300 рублей, напольный вентилятор неустановленной в ходе предварительного следствия марки стоимостью 900 рублей В продолжение своего ранее возникшего преступного умысла ФИО31 А.С. с ФИО30 Р.Г., совместно и согласованно, после совершения хищения из дома путём свободного доступа с территории вышеуказанного дома, тайно, умышленно из корыстных побуждений совместно похитили железные трубы различного диаметра в количестве 10 штук стоимостью 50 рублей за штуку, а всего на общую сумму 500 рублей. После чего с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив своими совместными, умышленными, преступными действиями ФИО89 значительный материальный ущерб на общую сумму 11985 рублей. 

9.В один из дней с конца сентября 2018 года по 12 апреля 2019 года в период времени с 22 часов 00 минут по 17 часов 34 минуты ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г., находясь около садоводческого товарищества «Дружба» города Боровичи Новгородской области, вступили между собой в предварительный преступный сговор направленный на хищение чужого имущества с вышеуказанного садоводческого товарищества. После чего, незамедлительно в вышеуказанный период времени, ФИО31 А.С. с ФИО30 Р.Г., действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно, с целью реализации своего совместного ранее возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, на автомашине «Лада Калина» с неустановленными в ходе предварительного следствия государственными номерами проехали на территорию вышеуказанного садоводческого товарищества, и воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает прошли к дачному дому № №, 6 - линия садоводческого товарищества «Дружба» города Боровичи Новгородской области, принадлежащего ФИО97 и находясь на территории вышеуказанного дома, путем повреждения входной двери незаконно проникли в помещение дома откуда, тайно умышленно из корыстных побуждений похитили печку «буржуйку» чугунную в форме цилиндра стоимостью 3000 рублей. После чего с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив своими совместными, умышленными, преступными действиями ФИО97 материальный ущерб на сумму 3000 рублей.

Допрошенные в судебном заседании подсудимые ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г. вину в инкриминируемых им деяниях признали частично и показали суду, что они совместно проникали в указанные в обвинении дачные дома, дату, место, время и способ совершения хищений не оспаривают, согласны с объёмом и наименованием похищенного ими имущества, с оценкой похищенного имущества также согласны, против удовлетворения гражданских исков не возражают, но в пределах предъявленного обвинения и за вычетом возвращённого похищенного имущества. Не согласны с квалификацией их действий по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в части незаконного проникновения в жилое помещение, полагают, что садовые домики нельзя признать жилищем. По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ФИО3, вину признают в полном объёме. Явки с повинной поддерживают, просят учесть их в качестве смягчающего вину обстоятельства. В содеянном раскаиваются.

1. Вина подсудимых ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г., каждого, в тайном хищении имущества, принадлежащего ФИО42 в период времени с середины сентября 2018 года по 23 ноября 2018 года, помимо их личного частичного признания, полностью подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями потерпевшего ФИО42 который суду пояснил, что примерно в конце октября 2018 года, его жене позвонили и сообщили о краже в садоводческом товариществе. Они сразу поехали на место и увидели, что дверь взломана в сарай, на веранду. Все двери закрывались, дверь в дом закрывалась на врезной замок, дверь в сарай на навесной. Они сразу позвонили в полицию. Похищено 30 виниловых пластинок, насос, весы, все разбросано. Из дома похищены бидон, инструменты: дрель, домкрат, шуруповерт, электрорубанок, также похищены саморезы, ведра, лампочки в упаковках и выкручены лампочки из цоколей. Часть вещей переложена со своих мест, вещи сдвинуты, переставлены. 

В полиции ему возвратили электрорубанок, две розетки и выключатель. Причинённый ему ущерб является для него значительным, его заработная плата составляет около 10 000 рублей, супруга находится на пенсии. Домик приспособлен для проживания в летний период, имеется летний водопровод, душ, печка, зимой жить в домине не возможно, в нём холодно.

- показаниями свидетеля ФИО105 от 13.03.2019 года, оглашёнными в судебном заседании в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она проживает совместно с супругом ФИО30 Р.Г. и тремя несовершеннолетними детьми. Двое совместных детей, первый ребенок у нее от предыдущего брака. Ее супруг в настоящий момент работает на АО «БКО» сантехником. В конце 2018 года супруг не работал. В ноябре – декабре 2018 года точного числа не помнит, ее супруг несколько раз уезжал из дома в ночное время, на автомобиле, У мужа был автомобиль "Лада Калина» серого цвета, а затем Ваз 2107 зеленого цвета. Пред тем как уехать из дома муж созванивался с общим знакомым ФИО31 Антоном. По возвращению домой, ее супруг рассказывал, что совместно с Кроновым они ездили в садоводческие товарищества г. Боровичи, и похищали там, из домов металлические изделия. В какие именно товарищества ребята ездили, и в какие дома проникали, муж не говорил. Так же со слов мужа, ей стало известно, что они с ФИО31 сдавали металлические изделия в пункт приема металла, но в какой конкретно, тоже не пояснил. К ним домой супруг принес пульверизатор, марку не помнит, зеленого цвета и 2 настольных светильника и сказал, что похитил данное имущество в одном из домов в садоводческом товариществе в г. Боровичи, куда вместе с ФИО31 ездили в ночное время похищать железо. Данные вещи находятся у нее дома, готова те выдать добровольно. Так же ей известно, что в ходе телефонного разговора ее мужа, последний предлагал продать культиватор. Кому тот звонил ей не известно, она поняла, что культиватор был похищен из садоводческого товарищества (том 2, л.д. 75-77);

- показаниями свидетеля ФИО110 от 13.03.2019 года, оглашёнными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в ноябре – декабре 2018 года, её супруг несколько раз уезжал из дома в ночное время, совместно с ФИО30 Русланом, на автомашине и возвращались под утро. У Баблуани изначально была автомашина «Лада Калина» бежевого цвета, а затем Ваз 2107 зеленого цвета. По возвращению домой, супруг рассказывал ей, что совместно с ФИО30 ездили в садоводческие товарищества г. Боровичи и похищали там из домов металлические изделия. В какие именно садоводческие товарищества те ездили, и в какие дома проникали, ее супруг ей не пояснял. Так же со слов мужа ей известно, что муж с ФИО30 сдавали металлические изделия в пункт приема металла, но в какой конкретно, не пояснял. Домой он принес ведро, ковши, и пояснил, что похитил данное имущество в одном из домов садоводческого товарищества, куда он с ФИО30 ездил в ночное время похищать железо. Данные вещи у нее дома, готова выдать те добровольно. Так же у мужа имеется гараж, в гаражном комплексе на ул. Сушанская г. Боровичи, в котором тот хранит различные инструменты. Откуда муж знает Руслана, ей неизвестно (том 2, л.д. 72-74);

- показаниями свидетеля ФИО4 от 13.03.2019 года, оглашёнными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него есть товарищи ФИО30 Р.Г. и ФИО31 Антон. Он с ними в настоящее время практически не общается. Осенью или в начале зимы 2018 года, точной даты не помнит, от Руслана и Антона он узнал, что те ездят по различным садоводческим товариществам г. Боровичи и совершают хищения различного имущества. Ребята ездили на автомобилях ВАЗ «Калина» и ВАЗ 2107. От ребят он узнал, что те совершали хищения из дачных домов в п. Сосновка. Руслан хвастался и говорил, что об этих кражах есть статья в интернете. Часть похищенного, ребята оставляли себе, а часть, Руслан продавал через интернет. Он знает, что у Антона дома имеется пила, которая была похищена из дачного дома, а у Руслана колонки, усилитель и бензотриммер. Остальная, большая часть, похищенного имущества была продана Русланом через интернет (том 2, л.д. 159-160);

- протоколом принятия заявления от ФИО42 от 23.11.2018 года, о том, что неустановленное лицо в период времени с середины сентября 2018 года по 15 часов 23.11.2018 года путем повреждения замка входной двери, незаконно проникло в д. 66 с/т «Лесное» города Боровичи Новгородской области, откуда похитило принадлежащее ему имущество на сумму не менее 5000 рублей (том 1, л.д. 4);

- сообщением КУСП № поступившим в дежурную часть МО МВД России «Боровичский» от ФИО42 в котором последний сообщил о том, что неустановленное лицо в период времени с середины сентября 2018 года по 15 часов 23.11.2018 года путем повреждения замка входной двери, незаконно проникло в д. 66 с\т «Лесное» города Боровичи Новгородской области, откуда похитило принадлежащее ему имущество на сумму не менее 5000 рублей (том 1, л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.11.2018 года, в ходе которого, осмотрено помещение 

<

...> с/т «Лесное» города Боровичи Новгородской области, и прилегающая территории. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка, в ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (том 1, л.д. 6-10);

- протоколом обыска от 13.03.2019 года, согласно которому, по месту жительства ФИО30 Р.Г. по адресу: 

<

адрес> изъято: 3 розетки, разветвительная коробка, выключатель (том 2, л.д. 79-82);

- протоколом обыска от 13.03.2019 года, согласно которому, в принадлежащем ФИО31 А.С. гараже № №, расположенном в комплексе гаражей по 

<

адрес> изъят: электрорубанок «Интерскол» (том 2, л.д. 95-98);

- заключением эксперта № № от 22.05.2019 года, согласно которому, стоимость домкрата грузоподъемностью 2,5 тонн составляет 500 рублей, стоимость электродрели «Диолд МЭС – 5-01» составляет 600 рублей, стоимость электрорубанка «Интерскол» составляет 1000 рублей, стоимость шуруповерта «Град – М» составляет 800 рублей, стоимость 3 упаковок саморезов длиной 10 см составляет 150 рублей, стоимость усилителя Радиотехника изгот. Рижский составляет 1000 рублей, стоимость энергосберегающих лампочек на 30 Вт в количестве 8 штук составляет 800 рублей, стоимость аллюминиевого бидона с крышкой объемом 20 литров составляет 500 рублей, стоимость удлинителя «УС – 0 – 10» длиной 30 метров составляет 623 рубля, стоимость вентилятора для вытяжки неустановленной в ходе предварительного следствия марки составляет 250 рублей, стоимость набора автомобильных гаечных ключей в пластиковой коробке в количестве 5 штук составляет 500 рублей, стоимость прожектора уличного переносного с кабелем на 30 метров черного цвета с галогеновой лампой 500 Вт неустановленной в ходе предварительного следствия марки составляет 800 рублей, стоимость ножниц по металлу «насадка на дрель» в упаковке составляет 1000 рублей, стоимость удлинителя на 4 розетки длиной 4 метра в количестве 4 штук составляет 600 рублей, стоимость розеток в количестве 3 штук составляет 240 рублей, стоимость выключателя составляет 800 рублей, стоимость разветвительной коробки составляет 80 рублей, стоимость насоса глубиной 40 метров марки «Малыш - М» составляет 500 рублей, стоимость стиральной машинки «Рига» составляет 800 рублей, стоимость металлической бочки объемом 200 литров составляет 200 рублей (том 3, л.д. 128 -139);

- протоколом осмотра предметов от 03.04.2019 года, согласно которому, осмотрены изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО30 Р.Г. по адресу: 

<

адрес> 3 розетки, разветвительная коробка, выключатель и изъятые в ходе обыска в принадлежащем ФИО31 А.С. гараже № 153, расположенном в комплексе гаражей по 

<

адрес> электрорубанок «Интерскол», которые признаны вещественным доказательством по уголовному делу (том 2, л.д. 222-224);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от 20.05.2019 года, согласно которому, потерпевшему ФИО42 возвращено: 3 розетки, разветвительная коробка, выключатель, электрорубанок «Интерскол» (том 3, л.д. 97-98);

- явкой с повинной ФИО2 от 13.03.2019 года, в которой последний изобличил себя в совершении хищения совместно с ФИО31 А.С. из дачного домика № 66 с/т «Лесное» города Боровичи Новгородской области имущества принадлежащего ФИО42 (том 2, л.д. 103-105); 

- явкой с повинной ФИО31 А.С. от 13.03.2019 года, в которой последний изобличил себя в совершении хищения совместно с ФИО30 Р.Г. из дачного домика № 66 с/т «Лесное» города Боровичи Новгородской области имущества принадлежащего ФИО42 (том 2, л.д. 156-158);

- протоколом проверки показаний на месте с ФИО30 Р.Г. от 14.03.2019 года, согласно которому, ФИО30 Р.Г. указал дачный дом № 66 в с/т «Лесное» города Боровичи Новгородской области, пояснив при этом, что им совместно с ФИО31 А.С. было совершено хищение имущества с данного дома (том 2, л.д. 176-185), и другими материалами дела.

- копией технического паспорта на садовый домик, расположенный в садоводческом товариществе «Лесное» № № под инвент. № 1861, согласно которому одноэтажный садовый домик площадью 15,9 кв. метра имеет кирпичный фундамент, дощатые стены, перегородки, перекрытия и пол, крышу из шифера, имеется электроосвещение; печное отопление.

2. Вина подсудимых ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г., каждого, в тайном хищении имущества, принадлежащего ФИО49 в период времени с 22 ноября 2018 года по 24 ноября 2018 года, помимо их личного частичного признания, полностью подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями потерпевшей ФИО49 от 27.11.2018 года, из которых следует, что в её собственности имеется дачный дом № № расположенный на 3 линии в садоводческом товариществе «Лесное» города Боровичи Новгородской области. На данном участке она бывает часто, занимается садом и огородом. Последний раз она была на огороде 22 ноября 2018 года в дневное время, все было в порядке. От председателя садоводческого товарищества она узнала, что некоторые домики в садоводческом товариществе вскрыты. 23.11.2018 года около 11 часов 00 минут она поехала на огород, когда подошла к домику, то увидела, что сорван замок, прошла в дом и заметила, что из домика похищено: электрический шнур от утюга длиной 1 метр, электрический шнур от торшера длиной 2 метра, лосиные рога в количестве 2 штук. Далее она прошла по территории и увидела, что на бане тоже сорван навесной замок и из бани пропало алюминиевый бидон 20 литров, приобретен давно, с бани срезана электрическая проводка длиной 3 метра, все вместе она оценивает в 5000 рублей (том 1, л.д. 93-94);

Кроме того вина ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г. по указанному эпизоду подтверждается показаниями свидетеля ФИО105. от 13.03.2019 года, оглашёнными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 2, л.д. 75-77); показаниями свидетеля ФИО110 Э.Р. от 13.03.2019 года, оглашёнными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, (том 2, л.д. 72-74); показаниями свидетеля ФИО139 от 13.03.2019 года, оглашёнными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 2, л.д. 159-160), содержание которых было изложено выше.

- протоколом принятия заявления от ФИО49. от 24.11.2018 года, о том, что неустановленное лицо в период времени с 22.11.2018 года по 24.11.2018 года путем повреждения замка входной двери, незаконно проникло в д. 68 с/т «Лесное» города Боровичи Новгородской области, откуда похитило принадлежащее ей имущество на сумму не менее 1000 рублей (том 1, л.д. 75);

- сообщением КУСП № поступившее в дежурную часть МО МВД России «Боровичский» от ФИО49 в котором последняя сообщила о том, неустановленное лицо в период времени с 22.11.2018 года по 24.11.2018 года путем повреждения замка входной двери, незаконно проникло в д. 68 с/т «Лесное» города Боровичи Новгородской области, откуда похитило принадлежащее ей имущество на сумму не менее 1000 рублей (том 1, л.д. 73);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.11.2018 года, в ходе которого, осмотрено помещение 

<

...> с/т «Лесное» города Боровичи Новгородской области, и прилегающая территории. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка, в ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (том 1, л.д. 75-78);

- заключением эксперта № № от 22.05.2019 года, согласно которому, стоимость сетевого шнура от утюга длиной 1 метр составляет 30 рублей, стоимость сетевого шнура от торшера длиной 2 метра составляет 50 рублей, стоимость лосиных рогов в количестве 2 штук составляет 1000 рублей. стоимость алюминиевого бидона объемом 20 литров составляет 300 рублей стоимость электропроводки длиной 3 метра составляет 60 рублей (том 3, л.д. 28 -139);

- явкой с повинной ФИО30 Р.Г. от 13.03.2019 года, в которой последний изобличил себя в совершении хищения совместно с ФИО31 А.С. из дачного домика № 68 с\т «Лесное» города Боровичи Новгородской области имущества принадлежащего ФИО49 (том 2, л.д. 103-105); 

- явкой с повинной ФИО31 А.С. от 13.03.2019 года, в которой последний изобличил себя в совершении хищения совместно с ФИО30 Р.Г. из дачного домика № № с/т «Лесное» города Боровичи Новгородской области имущества принадлежащего ФИО49 (том 2, л.д. 156-158);

- протоколом проверки показаний на месте с ФИО30 Р.Г. от 14.03.2019 года, согласно которой ФИО30 Р.Г. указал дачный дом № № в с/т «Лесное» города Боровичи Новгородской области, пояснив при этом, что им совместно с ФИО31 А.С. было совершено хищение имущества с данного дома (том 2, л.д. 176-185), и другими материалами дела;

- копией карточки учёта строений и сооружений на садовый домик, расположенный в садоводческом товариществе «Лесное» № № под инвент. № 1863, согласно которому одноэтажный садовый домик имеет кирпичный фундамент, бревенчатые стены с дощатой мансардой, деревянные перекрытия и пол, крышу из шифера, имеется электроосвещение; печное отопление.

3. Вина подсудимых ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г., каждого, в тайном хищении имущества, принадлежащего ФИО57 в период времени с конца сентября 2018 года по 14 декабря 2018 года, помимо их личного частичного признания, полностью подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями потерпевшей ФИО57 которая суду пояснила, что примерно в феврале этого года им позвонили и сказали, что в их садоводческом товариществе есть взломанные домики. Муж вспомнил, что на даче оставил бензопилу. Он сразу поехал туда, чтобы посмотреть. У них дверь закрывается на врезной замок, а ключи от него оставлены в подсобном помещении на гвоздике. Ключами дверь была открыта на веранду и в дом. Муж увидел, что нет бензопилы, самовара, баллона, металлического бака на 20 литров, складных табуреток с алюминиевыми ножками. Бензопила им была возвращена. Домик построен из кирпича, предназначен для сезонного проживания. Есть летний водопровод на улице. Сами они там не живут, но летом там можно ночевать. 

Кроме того вина ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г. по указанному эпизоду подтверждается показаниями свидетеля ФИО105 от 13.03.2019 года, оглашёнными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 2, л.д. 75-77); показаниями свидетеля ФИО110 Э.Р. от 13.03.2019 года, оглашёнными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, (том 2, л.д. 72-74); показаниями свидетеля ФИО139 от 13.03.2019 года, оглашёнными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 2, л.д. 159-160), содержание которых было изложено выше.

- показаниями свидетеля ФИО161 который суду пояснил, что в собственности у семьи имеется дачный дом, расположенный в с/т «Лесное» на 3 линии д. 91. В период с сентября 2018 года по 14.12.2018 года с дачного дома было совершено хищение принадлежащего их семье имущества, перечень похищенных вещей женой был заявлен при допросе в качестве потерпевшей. 22.05.2019 года находясь в кабинете следователя, так как он был приглашен для допроса он увидел принадлежащую им бензопилу «Хускварна 424», он пилу опознал как свою. В настоящее время бензопила ему возвращена; 

- протоколом принятия заявления от ФИО57 от 15.12.2018 года, о том, что неустановленное лицо в период времени с сентября 2018 года по 12 часов 14.12.2018 года, путем повреждения замка входной двери, незаконно проникло в д. 91 с\т «Лесное» города Боровичи Новгородской области, откуда похитило принадлежащее ей имущество на сумму не менее 15000 рублей (том 2, л.д. 122);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.12.2018 года, в ходе которого, осмотрено помещение 

<

...> с/т «Лесное» города Боровичи Новгородской области, и прилегающая территории. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка, в ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (том 2, л.д. 125-131);

- протоколом обыска от 13.03.2019 года, согласно которому, по месту жительства ФИО31 А.С. по адресу: 

<

адрес> изъята: Бензопила «Хускварна» (том 2, л.д. 88-91);

- заключением эксперта № № от 22.05.2019 года, согласно которому, стоимость бензопилы «Hysqvarna 424» составляет 6000 рублей, стоимость самовара дровяного объемом 3 литра составляет 1500 рублей, стоимость складного армейского табурета в количестве 3 штук составляет 900 рублей, стоимость газового баллона объемом 10 литров с газом составляет 1500 рублей, стоимость эмалированных кастрюль объемом 3 литра в количестве 2 штук составляет 100 рублей, стоимость настольной лампы коричнево – зеленого цвета составляет 100 рублей (том 3, л.д. 128 -139);

- протоколом осмотра предметов от 03.04.2019 года, согласно которому, осмотрена изъятая в ходе обыска по месту жительства ФИО31 А.С. по адресу: 

<

адрес> которая признана вещественным доказательством по уголовному делу (том 2, л.д. 222-224);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от 22.05.2019 года, согласно которому, свидетелю ФИО161 возвращена бензопила «Хускварна 424» (том 3, л.д. 149-150);

- явкой с повинной ФИО30 Р.Г. от 13.03.2019 года, в которой последний изобличил себя в совершении хищения совместно с ФИО31 А.С. из дачного домика № № с/т «Лесное» города Боровичи Новгородской области имущества, принадлежащего ФИО57. (том 2, л.д. 103-105); 

- явкой с повинной ФИО31 А.С. от 13.03.2019 года, в которой последний изобличил себя в совершении хищения совместно с ФИО30 Р.Г. из дачного домика № № с/т «Лесное» города Боровичи Новгородской области имущества, принадлежащего ФИО57 (том 2, л.д. 156-158);

- протоколом проверки показаний на месте с ФИО30 Р.Г. от 14.03.2019 года, согласно которому, ФИО30 Р.Г. указал дачный дом № № в с/т «Лесное» города Боровичи Новгородской области, пояснив при этом, что им совместно с ФИО31 А.С. было совершено хищение имущества с данного дома (том 2, л.д. 176-185), и другими материалами дела;

- копией карточки учета строений и сооружений на садовый домик, расположенный в садоводческом товариществе «Лесное» № 91 под инвент. № 1885, согласно которому одноэтажный садовый домик с мансардой, площадью 21,4 кв. метра, имеет бутовый фундамент, дощатые стены, перегородки и пол, деревянные перекрытия, крышу из рубероида, имеется электроосвещение; печное отопление, наружную отделку кирпичом.

4.Вина подсудимых ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г., каждого, в тайном хищении имущества, принадлежащего ФИО49 в период времени с октября 2018 года по декабрь 2018 года, помимо их личного частичного признания, полностью подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями потерпевшей ФИО49 от 23.04.2019 года, из которых следует, что в собственности у нее имеется дачный дом № 191 в садоводческом товариществе «Дружба» города Боровичи Новгородской области. В данном доме она часто бывает в дачный сезон с апреля по октябрь. В октябре 2018 года она закрыла дом на зимний период. В доме все было в порядке. В декабре 2018 года она пришла в дом и обнаружила, что сорван на двери замок, пройдя в дом, она обнаружила, что из дома пропало металлическая раскладушка, приобретена около 15 лет назад, оценивает в 600 рублей, две чугунных крышки от печи, оценивает в 400 рублей. Данный ущерб значительным не является (том 3, л.д. 6-8);

Кроме того вина ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г. по указанному эпизоду подтверждается показаниями свидетеля ФИО105 от 13.03.2019 года, оглашёнными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 2, л.д. 75-77); показаниями свидетеля ФИО110 Э.Р. от 13.03.2019 года, оглашёнными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, (том 2, л.д. 72-74); показаниями свидетеля ФИО4 от 13.03.2019 года, оглашёнными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 2, л.д. 159-160), содержание которых было изложено выше.

- протоколом принятия заявления от ФИО49 В.И. от 12.04.2019 года, о том, что неустановленное лицо в период времени с октября 2018 года по декабрь 2018 года путем повреждения замка входной двери, незаконно проникло в д. 191 с/т «Дружба» города Боровичи Новгородской области, откуда похитило принадлежащее ей имущество на сумму не менее 1000 рублей (том 2, л.д. 250);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2019 года, в ходе которого, осмотрено помещение 

<

...> с/т «Дружба» города Боровичи Новгородской области, и прилегающая территории. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка, в ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (том 2, л.д. 252-254);

- заключением эксперта № № от 22.05.2019 года, согласно которому, стоимость металлической раскладушки составляет 300 рублей, стоимость чугунных крышек от печи в количестве 2 штук составляет 200 рублей (том 3, л.д. 128 -139);

- явкой с повинной ФИО30 Р.Г. от 13.03.2019 года, в которой последний изобличил себя в совершении хищения совместно с ФИО31 А.С. из дачного домика № 191 с/т «Дружба» города Боровичи Новгородской области имущества принадлежащего ФИО49 (том 3, л.д. 1), и другими материалами дела.

5. Вина подсудимых ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г., каждого, в тайном хищении имущества, принадлежащего ФИО69 в период времени с 12 ноября 2018 года по 22 ноября 2018 года, помимо их личного признания, полностью подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями потерпевшей ФИО69 Е.В., которая суду пояснила, что точную дату не помнит, примерно в октябре-ноябре 2018 года, она вместе с сыном, поехала на дачу. Когда приехали и увидели, что замки сломаны, калитка сломана. В дом они не вошли, так как замок был на двери поврежден. Стекла были разбиты. Но на окнах стоят решетки, поэтому в дом воры не попали. В сарай они вошли, взломали все замки. Похищена стиральная машинка старого образца, почти новая, мангал, уголки металлические, бочка из теплицы. Они с сыном вызвали полицию. Может быть что-то еще было украдено, по мелочи. Еще были перемещены ближе к выходу из сарая другие бочки. 

Кроме того вина ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г. по указанному эпизоду подтверждается показаниями свидетеля ФИО105 от 13.03.2019 года, оглашёнными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 2, л.д. 75-77); показаниями свидетеля ФИО110 Э.Р. от 13.03.2019 года, оглашёнными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, (том 2, л.д. 72-74); показаниями свидетеля ФИО195 от 13.03.2019 года, оглашёнными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 2, л.д. 159-160), содержание которых было изложено выше.

- протоколом принятия заявления от ФИО69 от 22.11.2018 года, о том, что неустановленное лицо в период времени с 12.11.2018 года по 22.11.2018 года, путем повреждения замка входной двери, незаконно проникло в пристройку дома с/т «Силикатчик – 2» ул. Окуловская города Боровичи Новгородской области, откуда похитило принадлежащее ей имущество на сумму не менее 5000 рублей (том 1, л.д. 237);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.11.2018 года, в ходе которого, осмотрен земельный участок с/т «Силикатчик -2» ул. Окуловская города Боровичи Новгородской области, и прилегающая территории. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка, в ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (том 1, л.д. 241-245);

- заключением эксперта № № от 22.05.2019 года, согласно которому, стоимость стиральной машинки «Рига» составляет 800 рублей, стоимость мангала изготовленного на заказ составляет 3000 рублей, стоимость пластиковых канистр объемом 40 литров в количестве 4 штук составляет 400 рублей, стоимость металлических уголков 1,5 м в количестве 4 штук составляет 400 рублей, стоимость металлических уголков 90 см в количестве 6 штук составляет 420 рублей, стоимость металлической бочки объемом 200 литров составляет 200 рублей (том 3, л.д. 128 -139);

- явкой с повинной ФИО30 Р.Г. от 13.03.2019 года, в которой последний изобличил себя в совершении хищения совместно с ФИО31 А.С. из домика, расположенного с/т «Силикатчик-2» ул. Окуловская города Боровичи Новгородской области имущества принадлежащего ФИО3 (том 2, л.д. 103-105); 

- протоколом проверки показаний на месте с ФИО30 Р.Г. от 14.03.2019 года, согласно которому, ФИО30 Р.Г. указал земельный участок в с\т «Силикатчик - 2» города Боровичи Новгородской области, пояснив при этом, что им совместно с ФИО31 А.С. было совершено хищение имущества с данного домика (том 2, л.д. 176-185), и другими материалами дела.

6. Вина подсудимых ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г., каждого, в тайном хищении имущества, принадлежащего ФИО77 в период времени с ноября 2018 года по 27 декабря 2018 года, помимо их личного частичного признания, полностью подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями потерпевшей ФИО77. от 20.05.2019 года, из которых следует, что у неё в собственности имеется дачный дом № 192 расположенный в с/т «Дружба», на данном участке в летний период времени она сажает огород, последний раз она на участке была в середине ноября 2018 года. 27.12.2018 года она с мужем поехала в дачный дом, чтобы посмотреть порядок. По приезду она заметила, что взломана входная дверь. Она вызвала сотрудников полиции, по приезду она вместе с сотрудниками зашла в дом и увидела, что из дома похищены следующие вещи: бензотриммер «ДДЕ СТ 23» приобретён в августе 2018 года оценивает в 3200 рублей, мотоблок «Master Yard» в корпусе красного цвета, приобретен 3 года назад, оценивает 21000 рублей, чугунная печь приобретена с рук в 2018 году оценивает 1000 рублей, насос донный «Малыш» приобретен в 2018 году, оценивает 1500 рублей, удлинитель 4 метра на 4 розетки приобретен около 5 лет назад, оценивает 300 рублей, сковорода «Тефаль» приобретена 1 года назад, оценивает 500 рублей, кофейный чайник алюминиевый 1,5 литра в приобретен в советские времена, оценивает в 100 рублей, решетка гриль приобретена в 2018 году оценивает в 300 рублей, дюралевый ковш на 1 литр приобретен в советские времена, оценивает в 100 рублей, ножницы ручные по железу приобретены в советские времена, оценивает в 500 рублей, металлический гвоздодер с прорезиненными ручками приобретен в 2017 году оценивает 300 рублей, радиоприемник китайского производства «Хайвей» приобретен в 2018 году, оценивает в 600 рублей. Сегодня находясь в кабинете у следователя, она увидела принадлежащие ей вещи, а именно: мотоблок «Master Yard», удлинитель 4 метра на 4 розетки, решетка гриль, дюралевый ковш на 1 литр, ножницы ручные по железу. Данные вещи следователем были ей возвращены, так как она те опознала, как свои. В настоящее время с учетом возвращенных вещей общий ущерб составил 7200 рублей, что является для нее значительным, так как ее пенсия в месяц составляет 11000 рублей, пенсия мужа 8000 рублей. С заключениями товароведческих экспертиз она согласна (том 3, л.д. 82-84);

Кроме того вина ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г. по указанному эпизоду подтверждается показаниями свидетеля ФИО105 от 13.03.2019 года, оглашёнными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 2, л.д. 75-77); показаниями свидетеля ФИО110 от 13.03.2019 года, оглашёнными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, (том 2, л.д. 72-74); показаниями свидетеля ФИО139 от 13.03.2019 года, оглашёнными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 2, л.д. 159-160), содержание которых было изложено выше.

- протоколом принятия заявления от ФИО77 от 27.12.2018 года, о том, что неустановленное лицо в период времени с ноября 2018 года по 12 часов 30 минут 27.12.2018 года, путём повреждения замка входной двери, незаконно проникло в д. 192 с/т «Дружба» города Боровичи Новгородской области, откуда похитило принадлежащее ей имущество на сумму не менее 20000 рублей (том 2, л.д. 28);

- сообщением КУСП № № от 27.12.2018 года, поступившим в дежурную часть МО МВД России «Боровичский», согласно которому ФИО77 сообщила о том, что неустановленное лицо в период времени с ноября 2018 года по 12 часов 30 минут 27.12.2018 года, путём повреждения замка входной двери, незаконно проникло в д. 192 с/т «Дружба» города Боровичи Новгородской области, откуда похитило принадлежащее ей имущество на сумму не менее 20000 рублей (том 2, л.д. 27);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2018 года, в ходе которого, осмотрено помещение 

<

...> с/т «Дружба» города Боровичи Новгородской области, и прилегающая территории. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка, в ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (том 2, л.д. 31-37);

- протоколом выемки от ФИО110 от 21.05.2019 года, согласно которому, свидетелем ФИО110 Э.Р. добровольно выдан бензотриммер «ДДЕ GТ 23 СD» (том 3, л.д. 111-114);

- протоколом обыска от 13.03.2019 года, согласно которому, по месту жительства ФИО31 А.С. по адресу: 

<

адрес> изъято: дюралевый ковш, решетка – гриль (том 2, л.д. 88-91); 

- протоколом обыска от 13.03.2019 года, согласно которому, по месту жительства ФИО30 Р.Г. по адресу: 

<

адрес>, изъято: удлинитель на 4 розетки, ножницы по металлу (том 2, л.д. 79-82);

- протоколом осмотра предметов от 03.04.2019 года, согласно которому, осмотрена изъятая в ходе обыска по месту жительства ФИО31 А.С. по адресу: 

<

адрес>, дюралевый ковш, решетка – гриль, изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО30 Р.Г. по адресу: 

<

адрес> удлинитель на 4 розетки, ножницы по металлу, которые признаны вещественным доказательством по уголовному делу (том 2, л.д. 222-224);

- протокол выемки от ФИО2 от 20.05.2019 года, согласно которому подозреваемым ФИО30 Р.Г. добровольно выдан мотоблок «Master Yard» (том 3, л.д. 78-81); 

- протоколом осмотра предметов от 21.05.2019 года, согласно которому, осмотрен выданный ФИО110 бензотриммер «ДДЕ GТ 23 СD», и добровольно выданный подозреваемым ФИО30 Р.Г. мотоблок «Master Yard», которые признаны вещественным доказательством по уголовному делу (том 3, л.д. 115-118);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от 20.05.2019 года, согласно которому, потерпевшей ФИО77 возвращен мотоблок «Master Yard», решетка – гриль, дюралевый ковш, удлинитель на 4 розетки, ножницы по металлу (том 3, л.д. 87-88);

- заключением эксперта № № от 22.05.2019 года, согласно которому, стоимость сковороды «Tefal» составляет 960 рублей, стоимость мотоблока «Master Yard» составляет 31500 рублей, стоимость бензотриммера «ДДЕ GТ 23 СD» составляет 4840 рублей, стоимость чугунной печи составляет 3000 рублей, стоимость насоса донного «Малыш» составляет 1980 рублей, стоимость удлинителя 4 метра на 4 розетки составляет 100 рублей, стоимость кофейного чайника составляет 100 рублей, стоимость решетки гриль составляет 640 рублей, стоимость дюралевого ковша на 1 литр составляет 50 рублей, стоимость ножниц ручных по металлу составляет 100 рублей, стоимость металлического гвоздодера с прорезиненными ручками составляет 240 рублей, стоимость радиоприемника китайского производства «Хайвей» составляет 400 рублей (том 3, л.д. 128 -139); 

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от 23.05.2019 года, согласно которому, потерпевшей ФИО77 возвращен бензотриммер «ДДЕ GТ 23 СD» (том 3, л.д. 119-120);

Постановление о возвращении вещественных доказательств от 23.05.2019 года, согласно которому потерпевшей ФИО77 возвращен бензотриммер «ДДЕ GТ 23 СD» (том 3, л.д. 119-120);

- явкой с повинной ФИО30 Р.Г. от 13.03.2019 года, в которой последний изобличил себя в совершении хищения совместно с ФИО31 А.С. из дачного домика № 192 с/т «Дружба» города Боровичи Новгородской области имущества принадлежащего ФИО77 (том 2, л.д. 103-105); 

- явкой с повинной ФИО31 А.С. от 13.03.2019 года, в которой последний изобличил себя в совершении хищения совместно с ФИО30 Р.Г. из дачного домика № 192 с/т «Дружба» города Боровичи Новгородской области имущества принадлежащего ФИО77 (том 2, л.д. 156-158);

- протоколом проверки показаний на месте с ФИО30 Р.Г. от 14.03.2019 года, согласно которому, ФИО30 Р.Г. указал дачный дом № 192 в с\т «Дружба» города Боровичи Новгородской области, пояснив при этом, что им совместно с ФИО31 А.С. было совершено хищение имущества с данного дома (том 2, л.д. 176-185), и другими материалами дела.

- копией карточки учёта строений и сооружений на садовый домик, расположенный в садоводческом товариществе «Дружба» № 192 под инвент. № 1463, согласно которому садовый домик имеет фундамент на кирпичных столбах, деревянные перекрытия, дощатые стены, перегородки и пол, крышу из шифера.

7. Вина подсудимых ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г., каждого, в тайном хищении имущества, принадлежащего ФИО83 в период времени с ноября 2018 года по январь 2019 года, помимо их личного частичного признания, полностью подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями потерпевшего ФИО83 от 13.05.2019 года, согласно которым, у него в собственности имеется дачный дом № № расположенный в с\т «Дружба», на данном участке в летний период времени он сажает огород, а именно в период с апреля по ноябрь, тогда он на дачный участок ходит часто. В ноябре 2018 года он закрывал дом на зиму в доме все было в порядке. В январе 2019 года он приехал в дом, для того чтобы взять лыжи и обнаружил, что входная дверь в дом взломана. Пройдя в помещение дома он стал осматривать вещи и обнаружил, что из дома пропало принадлежащее ему имущество, а именно: гвозди разные весом 7 кг, алюминиевая кастрюля объемом 3 литра, приобретена 5 лет назад, 2 эмалированных ведра объемом 10 литров приобретены 5 лет назад, металлический плуг приобретен в советские времена, поливочный шланг 20 метров приобретен 5 лет назад, пылесос «Вихрь» приобретен в советские времена, металлическая ручная тележка с одним колесом приобретена в советские времена, 2 топора и две кувалды приобретены в советское время. Все вышеперечисленное он оценивает вместе в сумму 5000 рублей. Ущерб значительным для него не является (том 3, л.д. 58-60);

Кроме того вина ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г. по указанному эпизоду подтверждается показаниями свидетеля ФИО105 от 13.03.2019 года, оглашёнными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 2, л.д. 75-77); показаниями свидетеля ФИО110. от 13.03.2019 года, оглашёнными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, (том 2, л.д. 72-74); показаниями свидетеля ФИО139 от 13.03.2019 года, оглашёнными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 2, л.д. 159-160), содержание которых было изложено выше.

- протоколом принятия заявления от ФИО83. от 12.04.2019 года, о том, что неустановленное лицо в период времени с ноября 2018 года по январь 2019 года, путем повреждения замка входной двери, незаконно проникло в д. 169 с/т «Дружба» города Боровичи Новгородской области, откуда похитило принадлежащее ему имущество на сумму не менее 5000 рублей (том 2, л.д. 237);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2019 года, в ходе которого, осмотрено помещение 

<

...> с/т «Дружба» города Боровичи Новгородской области, и прилегающая территории. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка, в ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (том 2, л.д. 239-243);

- заключением эксперта № № от 22.05.2019 года, согласно которому, стоимость гвоздей разных весом 7 кг составляет 350 рублей, стоимость кастрюли алюминиевой объемом 3 литра составляет 50 рублей, стоимость эмалированных ведер объемом 10 литров в количестве 2 штук составляет 100 рублей, стоимость газового баллона объемом 25 литров составляет 500 рублей, стоимость металлического плуга составляет 1000 рублей, стоимость шланга поливочного длиной 20 метров составляет 300 рублей, стоимость пылесоса «Вихрь» составляет 300 рублей, стоимость металлической ручной тележки с одним колесом составляет 800 рублей, стоимость 2 топоров составляет 200 рублей, стоимость 2 кувалд составляет 300 рублей (том 3, л.д. 128 -139); 

- явкой с повинной ФИО30 Р.Г. от 13.03.2019 года, в которой последний изобличил себя в совершении хищения совместно с ФИО31 А.С. из дачного домика № № с/т «Дружба» города Боровичи Новгородской области имущества принадлежащего ФИО83 (том 2, л.д. 103-105), и другими материалами дела. 

8. Вина подсудимых ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г., каждого, в тайном хищении имущества, принадлежащего ФИО89 в период времени с 04 декабря 2018 года по 06 декабря 2018 года, помимо их личного частичного признания, полностью подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями потерпевшей ФИО89 от 11.12.2018 года, из которых следует, что у неё в собственности имеется дачный дом № № расположенный по 4 линии садоводческого товарищества «Дружба» города Боровичи Новгородской области. Дачный дом пригоден для проживания, имеется электричество. В летний период времени, она бывает в данном доме каждый день, а в остальные времена года периодически приезжает в данный дом, чтобы проверить порядок. 04 декабря 2018 года она была в дачном доме, так же приехала проверить порядок, уехала в обеденное время, все было в порядке, ничего подозрительного она не заметила. 06.12.2018 года около 09 часов 00 минут она подъехала к дому на автомашине, ни каких следов на снегу ведущих к дому она не заметила. Когда подошла к входной двери, то та была закрыта, однако замок находился на снегу около входной двери. Когда она прошла в дом то обнаружила пропажу вещей, а именно: пропал электрический чайник марки «Тефаль» белого цвета, приобретался в начале лета 2018 года, оценивает в 450 рублей, две газовые плиты «Гефест» коричневого цвета приобреталась в 2018 году за 2000 рублей, плита белого цвета приобреталась в 2018 году за 2000 рублей, набор алюминиевых кастрюль в количестве 3 штук объемами 10 литров, 3 литра, 2 литра, приобреталась в 2016 году, оцениваю все в 1000 рублей, сковорода марки «Тефаль» оцениваю в 300 рублей. Больше из дома ничего не пропало. С территории, расположенной возле дома были похищены железные трубы в количестве 10 штук различного диаметра, оцениваю все в 400 рублей. Так же из дома еще пропали вещи а именно: напольный вентилятор марки не помнит белого цвета приобретен в 2017 году оценивает в 500 рублей и маленький настольный вентилятор марки не помнит приобретен в 2016 году оценивает его в 200 рублей, автомобильный пылесос «Dorakyura» приобретён в 2018 году оценивает в настоящее время в 480 рублей, эл. шашлычница приобретена 2018 году, оценивает в 2000 рублей. Ранее она данные вещи не указывала, так как заметила их пропажу позже. Находясь в кабинете у следователя, она увидела принадлежащие ей вещи, а именно: автомобильный пылесос «Dorakyura», эл. чайник «Тефаль», газовую плиту «Гефест» белого цвета, эл. шашлычницу. Данные вещи следователем были ей возвращены, так как она те опознала, как свои. В настоящее время с учетом возвращенных ей вещей общий ущерб составил 6000 рублей, что является для нее значительным, так как ее пенсия в месяц составляет 9200 рублей, так же имеются кредитные обязательства, ежемесячный платеж 5200 рублей (том 1, л.д. 189-191, том 3, л.д. 89-91); 

Кроме того вина ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г. по указанному эпизоду подтверждается показаниями свидетеля ФИО105 от 13.03.2019 года, оглашёнными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 2, л.д. 75-77); показаниями свидетеля ФИО110 от 13.03.2019 года, оглашёнными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, (том 2, л.д. 72-74); показаниями свидетеля ФИО4 от 13.03.2019 года, оглашёнными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 2, л.д. 159-160), содержание которых было изложено выше.

- протоколом принятия заявления от ФИО89 от 06.12.2018 года, о том, что неустановленное лицо в период времени с 04.12.2018 года по 06.12.2018 года, путем повреждения замка входной двери, незаконно проникло в 

<

...> «Дружба» города Боровичи Новгородской области, откуда похитило принадлежащее ей имущество на сумму не менее 5000 рублей (том 1, л.д. 152);

- сообщением КУСП № № от 06.12.2018 года поступившее в дежурную часть МО МВД России «Боровичский», согласно которому ФИО89 сообщила о том, что неустановленное лицо в период времени с 04.12.2018 года по 06.12.2018 года, путем повреждения замка входной двери, незаконно проникло в 

<

...> «Дружба» города Боровичи Новгородской области, откуда похитило принадлежащее ей имущество на сумму не менее 5000 рублей (том 1, л.д. 151);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.12.2018 года, в ходе которого, осмотрено помещение 

<

...> с/т «Дружба» города Боровичи Новгородской области, и прилегающая территории. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка, в ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (том 1, л.д. 155-160);

- протоколом обыска от 13.03.2019 года, согласно которому, по месту жительства ФИО31 А.С. по адресу: 

<

адрес> изъято: электрический чайник (том 2, л.д. 88-91); 

- протоколом обыска от 13.03.2019 года, согласно которому, по месту жительства ФИО30 Р.Г. по адресу: 

<

адрес> изъято: эл. шашлычница (том 2, л.д. 79-82);

- протоколом обыска от 13.03.2019 года, согласно которому, в гараже принадлежащем ФИО30 Р.Г. и расположенном у 

<

адрес> изъято: автомобильный пылесос (том 2, л.д. 84-85); 

- протоколом обыска от 13.03.2019 года, согласно которому, в гараже «№ 153 принадлежащем ФИО31 А.С. и расположенном в комплексе гаражей ул. Сушанская города Боровичи Новгородской области изъято: газовая плита «Гефест» (том 2, л.д. 95-98); 

- протоколом осмотра предметов от 03.04.2019 года, согласно которому, осмотрены изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО31 А.С. по адресу: 

<

адрес> электрический чайник, в ходе обыска по месту жительства ФИО30 Р.Г. по адресу: 

<

адрес> эл. шашлычница, в ходе обыска, в гараже, принадлежащем ФИО30 Р.Г. и расположенном у 

<

адрес> автомобильный пылесос, в ходе обыска в гараже № № принадлежащем ФИО31 А.С. и расположенном в комплексе гаражей 

<

адрес> газовая плита «Гефест», которые признаны вещественным доказательством по уголовному делу (том 2, л.д. 222-224);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от 20.05.2019 года, согласно которому, потерпевшей ФИО89. возвращено: электрический чайник «Тефаль», эл. шашлычница, автомобильный пылесос «Dorakyura», газовая плита «Гефест» (том 3, л.д. 92-93);

- заключением эксперта № № от 22.05.2019 года, согласно которому, стоимость электрического чайника «Tefal» белого цвета составляет 1280 рублей, стоимость газовых плит «Gefest» в количестве 2 штук составляет 3400 рублей, стоимость алюминиевых кастрюль объемом 10 литров составляет 420 рублей, объемом 3 литра составляет 210 рублей, объемом 2 литра составляет 175 рублей, стоимость сковороды марки «Tefal» составляет 1600 рублей, стоимость электрической шашлычницы составляет 2000 рублей, стоимость автомобильного пылесоса «Dorakyura» составляет 1200 рублей, стоимость настольного вентилятора неустановленной в ходе предварительного следствия марки составляет 300 рублей, стоимость напольного вентилятора неустановленной в ходе предварительного следствия марки составляет 900 рублей, стоимость железных труб различного диаметра в количестве 10 штук составляет 500 рублей (том 3, л.д. 128 -139);

- протоколом проверки показаний на месте с ФИО30 Р.Г. от 14.03.2019 года, согласно которому, ФИО30 Р.Г. указал дачный дом № № в с/т «Дружба» города Боровичи Новгородской области, пояснив при этом, что им совместно с ФИО31 А.С. было совершено хищение имущества с данного дома (том 2, л.д. 176-185), и другими материалами дела;

- копией технического паспорта на садовый домик, расположенный в садоводческом товариществе «Дружба» № №, согласно которому одноэтажный садовый домик площадью 20,0 кв. метра имеет фундамент на кирпичных столбах, дощатые стены, перегородки, перекрытия и пол, крышу из шифера.

9. Вина подсудимых ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г., каждого, в тайном хищении имущества, принадлежащего ФИО97. в период времени с конца сентября 2018 года по 12 апреля 2019 года, помимо их личного частичного признания, полностью подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями потерпевшей ФИО97 которая суду пояснила, что в собственности у нее имеется дачный дом № № с/т «Дружба» города Боровичи Новгородской области. Последний раз она была в доме в конце сентября 2018 года, когда закрывала дом, дом она закрывала на навесной замок. От сотрудников полиции ей стало известно, что в дом совершено проникновение. Совместно с сотрудниками она приехала в дом, где обнаружила сорванный замок и открытую дверь в дом. При осмотре дома она обнаружила пропажу из комнаты печки «буржуйки», данную печку приобретали ее родители в советские времена, печка имела форму цилиндра, были срезаны провода, повреждён электросчетчик.

Кроме того вина ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г. по указанному эпизоду подтверждается показаниями свидетеля ФИО105 от 13.03.2019 года, оглашёнными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 2, л.д. 75-77); показаниями свидетеля ФИО110 Э.Р. от 13.03.2019 года, оглашёнными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, (том 2, л.д. 72-74); показаниями свидетеля ФИО139 от 13.03.2019 года, оглашёнными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 2, л.д. 159-160), содержание которых было изложено выше.

- протоколом принятия заявления от ФИО97 от 12.04.2019 года о том, что неустановленное лицо в период времени с конца сентября 2018 года по 12.04.2019 года, путем повреждения замка входной двери, незаконно проникло в 

<

...> с/т «Дружба» города Боровичи Новгородской области, откуда похитило принадлежащее ей имущество на сумму не менее 1000 рублей (том 3, л.д. 10);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2019 года, в ходе которого, осмотрено помещение 

<

...> с/т «Дружба» города Боровичи Новгородской области, и прилегающая территории. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка, в ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (том 3, л.д. 15-17);

- заключением эксперта № № от 22.05.2019 года, согласно которому стоимость печки «буржуйки» чугунная размером 1,05 метра в форме цилиндра стоимостью 3000 рублей (том 3, л.д. 128 -139), и другими материалами дела;

- копией технического паспорта на индивидуальный жилой дом, расположенный в садоводческом товариществе «Дружба» № № с инвентарным № №, согласно которому летняя дача с пристройкой площадью 12,0 кв. метра имеет фундамент на кирпичных столбах, кирпичные стены, дощатые перегородки и пол, крышу из толи.

Суд оценил представленные доказательства в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ.

Достоверность и допустимость доказательств, которые суд кладет в основу обвинения, сомнений не вызывают, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г., каждого,

- по трём кражам, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшие ФИО57 ФИО77 и ФИО89.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

- по трём кражам, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшие ФИО49., ФИО83. и ФИО97.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище. 

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО42 - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО49 - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в помещение. 

- по п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (потерпевшая ФИО69 - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Квалифицирующие признаки – по предварительному сговору группой лиц, незаконное проникновение в жилище, помещение и иное хранилище,– нашли свое подтверждение в судебном заседании: подсудимые предварительно договорились о совершении хищения имущества, принадлежащего потерпевшим, распределяли роли, действовали совместно и согласованно, с целью кражи, то есть незаконно, проникали в жилище, помещение и иное хранилище, откуда совместно похитили имущество, принадлежащее потерпевшим.

Доводы стороны защиты, что садовый домик не является жилищем, противоречат примечанию к ст. 139 УК РФ, согласно которому под жилищем в настоящей статье, а также в других статьях настоящего Кодекса понимается в т.ч. иное помещение или строение, не входящие в жилищный фонд, но предназначенные для временного проживания.

Из вышеупомянутых технических паспортов следует, что садовые домики характеризуется наличием кирпичного фундамента, имеют дощатые и кирпичные стены, деревянные перекрытия, крышу - шифер, полы дощатые и т.д. Доводы стороны защиты о непроживании там лиц в зимний период не исключают отнесения указанного строения к жилищу, поскольку данные дачные дома, зарегистрированы на земельных участках, пригодны для временного проживания, что подтверждается и фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия.

Квалифицирующий признак – причинение значительного ущерба гражданину – органами предварительного следствия вменён ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г. правильно, с учетом стоимости похищенного, значимости его для потерпевших и их имущественного положения.

При назначении наказания подсудимым, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личность виновных, состояние их здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Согласно ч.1 ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. 

В соответствии с ч.ч.3,4 ст.15 УК РФ преступления, совершенные подсудимыми ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г., отнесены законом к категории средней тяжести и тяжких, направлены против собственности.

С учётом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Исследованием личности подсудимого ФИО31 А.С. установлено, что он не судим (том 3, л.д. 188-189), к административной ответственности МОМВД России «Боровичский» не привлекался (том 3, л.д. 193), на учёте у врача-нарколога не состоит (том 3, л.д. 191), на учёте у врача – психиатра не состоит (том 3, л.д. 190); по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (том 3, л.д. 192), мировыми судьями судебных участков № 2, № 3, № 4, № 37 города Боровичи Новгородской области к административной ответственности не привлекался (том 3, л.д. 194-197), ранее привлекался к уголовной ответственности (том 3, л.д. 188-189), женат, несовершеннолетних лиц на иждивении не имеет, не работает, наличие инвалидности и тяжелых хронических заболеваний отрицает.

ФИО30 Р.Г. не судим (том 3, л.д. 179), к административной ответственности МОМВД России «Боровичский» не привлекался (том 3, л.д. 180), на учёте у врача-нарколога не состоит (том 3, л.д. 177), на учёте у врача – психиатра не состоит (том 3, л.д. 176); по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (том 3, л.д. 178), мировыми судьями судебных участков № 2, № 3, № 4, № 37 города Боровичи Новгородской области к административной ответственности не привлекался (том 3, л.д. 181-184), трудоустроен, женат, имеет на иждивении троих детей, страдает хроническим заболеванием.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО31 А.С. обстоятельств суд признает: явку с повинной по четырем преступлениям (потерпевшие ФИО42 ФИО49 ФИО57., ФИО77.); в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – частичное признание вины по восьми эпизодам преступлений и полное признание вины по одному эпизоду преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном, публичное принесение извинений потерпевшим.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО30 Р.Г. обстоятельств суд признает в соответствии с п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ наличие двух малолетних детей, явку с повинной по семи преступлениям (потерпевшие ФИО42., ФИО49 ФИО57., ФИО49., ФИО69., ФИО77. и ФИО83 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – частичное признание вины по восьми эпизодам преступлений и полное признание вины по одному эпизоду преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном, участие в воспитании малолетнего ребенка супруги, состояние здоровья, публичное принесение извинений потерпевшим.

Отягчающих наказание подсудимых ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г. обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Восстановление социальной справедливости как цели наказания связано с принципом справедливости, содержащимся в ст. 6 УК РФ, в соответствии с которой наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливы, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

С учётом личности подсудимых ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г., ранее не судимых, совокупности смягчающих наказание подсудимых обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить:

ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г. наказание в виде лишения свободы, но с применением ст.73 УК РФ, условно, с назначением испытательного срока и возложением определенных обязанностей, без назначения дополнительных наказаний по ч.2 ст.158 УК РФ в виде ограничения свободы, по ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы. 

При определении срока наказания подсудимым ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г. суд руководствуется также положениями ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В ходе предварительного и судебного следствия потерпевшей ФИО49 заявлен гражданский иск на сумму 5000 рублей (том 1 л.д. 95), потерпевшей ФИО77 заявлен гражданский иск на сумму 7000 рублей, (том 3 л.д. 85-86).

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Подсудимые согласились с заявленными гражданскими исками, при этом пояснили, что не возражают против возмещения гражданских исков исходя из стоимости похищенного имущества, установленного в ходе предварительного следствия и за вычетом возвращённого похищенного имущества.

Суд приходит к выводу, что иск потерпевшей/гражданского истца ФИО49 на сумму 5000 рублей следует удовлетворить в полном объеме, а гражданский иск потерпевшей/гражданского истца ФИО77. удовлетворить частично на сумму ущерба, установленную настоящим приговором, а именно в размере 6680 рублей.

Процессуальные издержки в сумме 1330 рублей за участие в ходе предварительного следствия адвоката Обшивалова Д.С., осуществляющего защиту ФИО31 А.С., адвоката Лебедева Д.В. в сумме 

<

данные изъяты>, осуществляющего защиту ФИО30 Р.Г., следует взыскать с подсудимых ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.308,309,310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО31 Антона Сергеевича признать виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по трём кражам, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (у потерпевших ФИО57., ФИО77. и ФИО89.), в виде 2 лет лишения свободы.

- по трём кражам, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (у потерпевших ФИО49., ФИО83 и ФИО97.), в виде 2 лет лишения свободы.

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (у потерпевшего ФИО42.), в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (у потерпевшей ФИО49.), в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

- по п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (у потерпевшей ФИО69 в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО31 А.С. назначить в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, установить ФИО31 А.С. испытательный срок 3 года.

Обязать ФИО31 А.С. в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, с установленной этим органом периодичностью, но не реже одного раза в месяц.

ФИО30 ФИО1 признать виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, преступления, предусмотренного п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по трем кражам, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (у потерпевших ФИО57 ФИО77. и ФИО89 в виде 2 лет лишения свободы.

- по трем кражам, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (у потерпевших ФИО342., ФИО83 и ФИО97.), в виде 2 лет лишения свободы.

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (у потерпевшего ФИО42.), в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (у потерпевшей ФИО49.), в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

- по п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (у потерпевшей ФИО69 в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО30 Р.Г. назначить в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, установить ФИО30 Р.Г. испытательный срок 3 года.

Обязать ФИО30 Р.Г. в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, с установленной этим органом периодичностью, но не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении – подсудимому ФИО30 Р.Г. отменить по вступлении приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО31 А.С. изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменив её по вступлении приговора суда в законную силу. 

ФИО31 А.С. освободить из-под стражи в зале суда.

На основании ст.1064 ГК РФ взыскать солидарно в счёт возмещения материального ущерба, причиненного преступлением с осужденных ФИО31 А.С. и ФИО30 Р.Г. в пользу ФИО49 – 5000 рублей; в пользу ФИО77 – 6 680 рублей.

Вещественные доказательства считать переданными по принадлежности: мотоблок, триммер, ковш, ножницы по металлу, удлинитель, решетка гриль - ФИО77 эл. чайник, газовая плита, эл. шашлычница, автомобильный пылесос - ФИО89 эл. рубанок, 3 розетки, выключатель, коробка разветвительная – ФИО42 бензопила «Хускварна 424» – ФИО161 

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты> за участие в ходе предварительного следствия адвоката Обшивалова Д.С., осуществляющего защиту ФИО31.С., взыскать с осуждённого ФИО31 А.С.

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты> за участие в ходе предварительного следствия адвоката Лебедева Д.В., осуществляющего защиту ФИО30 Р.Г., взыскать с осуждённого ФИО30 Р.Г.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Боровичский районный суд в течение 10 дней со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и об участии адвокатов в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е.И. Арсеньева